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Il diritto nel mistero della Chiesa. Vol. I—IV. Roma 1979—1981. Lib
reria editrice della Pontificia Università Lateranense.

Papieski Uniwersytet Laterański w y
dał obszerne dzieło II diritto nel m iste
ro della Chiesa, inicjując nową serię 
„Quaderni di Apollinaris” — Instytutu 
Papieskiego Obojga Praw. Jest to p ra 
ca zbiorowa, pomyślana jako nowy pod
ręcznik prawa kanonicznego dla studen
tów instytutów teologicznych we Wło
szech. W powstawaniu tego dzieła brało 
udział wielu wykładowców prawa k a 
nonicznego na wydziałach prawa kano
nicznego uniwersytetów papieskich i 
instytutów kościelnych. W jego skład 
weszły prace 21 autorów zaangażowa
nych w instytucjach kościelnych. Tę gru
pę kanonistów należy odróżnić od ka- 
nonistów włoskich świeckich, zaangażo
wanych na wydziałach prawa uniw er
sytetów państwowych. Prawo kanonicz
ne we Włoszech na mocy konkordatu 
wchodzi bowiem do systemu obowiązu
jącego prawa i stanowi przedmiot sze
rokiego zainteresowania również praw 
ników świeckich. W niniejszej recenzji 
ograniczam się do scharakteryzowania 
treści poszczególnych tomów oraz do 
wniosków natury ogólnej. Trudno bo
wiem dokonać wyczerpującej oceny 
z uwagi na ogrom tego dzieła.

Tom I: Introduzione. Roma 1979 ss. 
XII +  276. Na początku tego tomu za
mieszczone zostało słowo wstępne ks. 
Franco Biffi, rektora Papieskiego Uni
wersytetu Laterańskiego, wskazujące na 
aktualność i potrzebę nowego ujęcia 
praw a kanonicznego w okresie wielkich 
zmian w kulturze prawnej w Kościele, 
jakie następują po Soborze W atykań
skim II. Na drugim miejscu znajduje się 
obszerna przedmowa — presentazione — 
trzech autorów reprezentujących sekre
taria t grupy wykładowców prawa kano
nicznego: Tarcisio Bertonego, Attilio 
Giacobbiego, Agostino Montana — oma
wiająca zamierzenia, metodę i plan tego 
nowego przedsięwzięcia. Podobna przed
mowa została zamieszczona w każdym

z następnych tomów. W przedmowie do 
tomu I powiedziano, iż projekt nowego 
podręcznika prawa kanonicznego dla 
studentów teologii został podjęty przez 
grupę kanonistów zebranych na sym
pozjum w Villa Toval al Paso della 
Mendola w 1973 r. Zadaniem, jakie so
bie wtedy postawili, było oparcie wy
kładu prawa kanonicznego na teologii, 
a ściślej mówiąc, na eklezjologii — stąd 
tytuł II diritto nel mistero della Chie
sa — oraz przedstawienie zmian, jakie 
w prawodawstwie kościelnym zaszły w 
okresie posoborowym. Na zawartość to
mu I składają się trzy części. Część I, za
tytułowana Prawo w rzeczywistości ludz
kiej (A. Martini), jest wykładem z po
granicza antropologii i ogólnej teorii 
prawa. Dotyczy prawa jako relacji mię
dzyludzkich, istniejących w każdej spo
łeczności. Część II — Prawo w rzeczy
wistości kościelnej — składa się z dwóch 
rozdziałów: „Wymiar instytucjonalny
kościoła” (A. Longhitano) i „Specyficz
ność porządku kanonicznego” (G. Lec
lerc i B. Senofonte). Autorzy tych roz
działów starają się wykazać, iż prawo 
kanoniczne należy do nauk teologicz
nych. Część III — Prawo w historii 
Kościoła (A. Giacobbi) — zawiera wy
kład historii źródeł i instytucji kościel
nych od starożytności do najnowszej fa 
zy prac nad reformą KPK. Część IV, 
zatytułowana Normativa canonica, za
wiera wykład księgi I KPK, czyli norm 

ogólnych prawa kanonicznego, z uwzględ
nieniem schematu księgi I nowego KPK. 
Treść tego tomu jest więc bardzo róż
norodna. Składają się na nią elementy 
teorii prawa, teologii prawa kanonicz
nego, historii prawa kanonicznego oraz 
wykład o charakterze dogmatyczno- 
prawnym.

Tom II: Il Popolo di Dio e la sua 
struttura organica. Roma 1981 ss. XII +  
+594. Tom ten jest najobszerniejszy i 
chronologicznie najnowszy. Obejmuje on
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m ateria ł, k tó ry  trad y cy jn ie  nazyw ano 
De personis, czyli w yk ład  księgi II K PK , 
oraz K oście lnym  praw em  pu b liczn ym  
w ew n ę trzn ym , k tó re  w chodzi obecnie w 
skład rozdz. I—II schem atu  L e x  Eccle- 
siae F undam enta lis. Tom  ten  je s t po 
dzielony na  trzy  części. Część I — L ud  
Boży  (A. L onghitano) — zaw iera  w y ja ś 
nienie pojęcia Kościoła jako  ludu  Bo
żego w  u jęciu  Soboru W atykańskiego  II, 
z jaw iska ink o rp o rac ji i p rzynależności 
do K ościoła oraz podstaw ow ych p raw  i 
obow iązków  chrześcijan . Część II — 
S ta n y  i fu n k c je  lu d u  Bożego —  zaw ie
ra  w y jaśn ien ia  w stępne  o ch arak te rze  
teologicznym  (A. L onghitano) oraz trzy  
rozdziały  p raw ne: „O h ie ra rch ii kościel
n e j” (A. D epasquale), „o la ik ach ” (G. 
D alla Torre) i ,,o stan ie  życia k o n se 
krow anego” (S. M aroncelli). N ajobszer
niejsza część III  —  In s ty tu c je  koście l
ne — jest podzielona na  4 rozdziały: „O 
kościele p a rty k u la rn y m  i jego s tru k tu 
rach  (A. Bressani), „O s tru k tu ra c h  cen 
tra ln y ch  Kościoła kato lick iego” (M. 
Francescato), „O s tru k tu ra c h  w spólnych 
dla Kościołów p a rty k u la rn y c h ”, oraz 
„O różnych form ach  w spółpracy  m iędzy 
K ościołam i p a rty k u la rn y m i oraz m iędzy
b iskupam i i in s ty tu tam i zakonnym i” (A.»
Giacobbi); „O in s ty tu tach  życia kon se
krow anego” (A. M ontan). N ależy zau 
ważyć, iż tom  II odróżnia się od p ie rw 
szego w iększą zw artością  pod w zględem  
treśc i i jednolitością  m etody, jakko lw iek  
nie un ikn ię to  pow tórzeń  tych  sam ych 
zagadnień  w  kolejnych  rozdziałach  o p ra 
cow anych przez innych au torów . In te 
resu jące  dla polskiego czy te ln ika  są in 
form acje  dotyczące dość rozbudow anych 
s tru k tu r  ko legialnych  w  K ościele w łos
kim  na  szczeblu d iecezjalnym  i p a ra 
fia lnym .

Tom  III: Il M agistero. Sacram enti. 
Loughi e tem p i sacri. R om a 1980 ss. 
X +  431. Całość dzieli się na  trzy  częś
ci. Część I — Służba  U rzędu N a u czy
cielskiego K ościoła —  zaw iera: w p ro 
w adzenie teologiczne (N. Tiezza) i in 
te rp re ta c ję  no rm  p raw n y ch  dotyczących

urzędu  nauczania, ew angelizacji, w ycho
w an ia  chrześcijańskiego  i szkół k a to lic 
k ich  (A. G.. U rru). Część II zaw iera  w y 
k ład  o ch arak te rze  teologicznym , l i tu r 
gicznym  i p raw nym , dotyczący sak ram e n 
tów  w  ogólności oraz poszczególnych sà- 
k ram en tó w  (A. M ontan). S tosunkow o 
najw ięcej m iejsca pośw ięcono s a k ra 
m entow i m ałżeństw a (S. A rdito). Część 
III — M iejsca i czasy św ię te  —  (G. Bel- 
luco). Na uw agę zasługuje  to, iż w  ro z 
w ażan iach  o ch a rak te rze  dogm atyczno- 
-p raw n y m  zostały  uw zględnione p rz e p i
sy K PK  oraz zm iany, jak ie  zaszły w po
szczególnych kw estiach  po Soborze W a
tyk ań sk im  II, oraz p ro jek ty  now ych ro z 
w iązań  p raw nych .

Tom  IV: D iritto  patrim onia le. T u 
tela  della com unione e dei d ir itti. C h ie
sa e com unità  politica. R om a 1980. X IV  +  
+  501. Tom  ten  sk łada  się z czterech  
części. Część — Praw o pa trym on ia lne  
(F. Coccopalmierio)-, część II  — Prawo  
karne  — podzielona je s t na  dw a roz
działy, nap isan e  z różnego p u n k tu  w i
dzenia. R ozdział p ierw szy to  w y k ład  o 
ch arak te rze  dogm atyczno-praw nym  do
tyczący  p rzestęp stw  i k a r  kościelnych  
(V. De Paolis) i k ry ty k a  a k tu a ln ie  obo
w iązującego kościelnego p ra w a  k a rn e 
go, z p u n k tu  w idzen ia  teologicznego (F. 
C occopalm ierio). Część II I  — O chrona  
praw  osoby —  rów nież  podzielona jest 
na dw a rozdziały: w y k ład  p rocesu  zw y
czajnego i procesów  specja lnych  d o ty 
czących sp raw  m ałżeńskich , k a rn y ch  i 
b ea ty fik acy jn y ch  (V. A ndriano) oraz w y 
k ład  spraw ied liw ości ad m in is tracy jn e j w 
K ościele w  aspekcie  de lege lata i de 
lege condendo, z uw zględn ien iem  norm  
specjalnych , dotyczących przenoszenia  i 
u su w an ia  proboszczów  (G. Lobina). N ad 
to zam ieszczony tu  zosta ł w y k ład  norm  
specja lnych  dotyczących u su w an ia  
członków  in s ty tu tó w  życia k o n sek ro w a
nego (G. G iroti). Część IV, stosunkow o 
najobszern ie jsza , dotyczy stosunków  
m iędzy K ościołem  i państw em . A uto rem  
tej części je s t prof. T. B ertone, z w y ją t
k iem  jednego rozdziału  dotyczącego sto -



SPRAW OZDANIA I RECENZJE 165sunku Kościoła do organizacji międzynarodowych (V. Adriano). Na treść tej części składają się następujące rozdziały: podstawy teologiczne stosunku Kościoła do świata; stosunki między Kościołem i wspólnotą polityczną w aspekcie teoretycznym, historycznym i dogmatyczno- -prawnym; stosunki między Kościołem i organizacjami międzynarodowymi; stosunki między Kościołami lokalnymi a władzami poszczególnych państw. Na końcu został zamieszczony wykład na temat stosunków między Kościołem i państwem włoskim w świetle układów laterańskich i projektu nowego konkordatu. Należy zatem zauważyć, iż treść tomu IV jest zróżnicowana, podobnie jak tomu I. Zawiera materiał z dziedziny prawa majątkowego, karnego, procesowego i administracyjnego oraz z prawa publicznego międzynarodowego. Wśród tych wykładów opracowanie problematyki kościelnego prawa publicznego wyróżnia się zarówno wieloaspektowością, jak i kompletnością ujęcia. ■»Z lektury omawianego dzieła nasuwają się pewne wnioski co do wartości merytorycznej i metodologicznej. PrzedeAwszystkim należy wyrazić uznanie ka- nonistom włoskim za podjęcie tego zbiorowego wysiłku opracowania nowego podręcznika prawa kanonicznego, dopracowania się własnej koncepcji tego podręcznika, jak również za w miarę udaną jego realizacją. Dzieło to nie jest bowiem wolne od mankamentów. Zwłasz

cza nie udało się autorom uniknąć znacznych rozbieżności metodologicznych i powtórzeń tych samych zagadnień w opracowaniach przedstawionych przez różnych autorów. Poważnym osiągnięciem zaś jest niewątpliwie zastosowanie do wszystkich zagadnień metody teologicznej, tzn. ukazanie teologicznych treści omawianych instytucji i norm prawa kanonicznego. W wielu rozdziałach znalazła zastosowanie dynamiczna interpretacja obowiązujących norm prawnych.. Dzięki temu normy te zostały ukazane w rozwoju, jaki nastąpił w okresie posoborowym. Stosunkowo mało miejsca poświęcono historii prawa kanonicznego. Również historyczny rozwój instytucji i norm prawnych został ujęty raczej tylko fragmentarycznie. Od tego rodzaju zarzutu wolny jest tylko wykład kościelnego prawa publicznego zewnętrznego. Zaletą tego dzieła jest również to, iż na końcu każdego działu prawa zamieszczony został zestaw odpowiednich tematów do studiów seminaryjnych oraz wykaz poważniejszych pozycji bibliograficznych — przeważnie opublikowanych 'w języku włoskim lub hiszpańskim. Podnosi to wartości dydaktyczne dzieła. Wszystko to razem sprawia, iż omawiany podręcznik należy uznać za model godny uwagi dla każdego, kto w przyszłości podejmie się pisania nowego podręcznika prawa kanonicznego.
Ks. Józef Krukowski

Zürich 1982 ss. 254.
Zürich 1982 ss. 254.Książka pod wyżej wymienionym tytułem, o fascynującym świecie Kościoła prawosławnego w Związku Radzieckim, jest pierwszą tego rodzaju publikacją, jaka po 1917 r. została napisana z dużym znawstwem tematu i opubli

kowana na Zachodzie. Obrazem i słowem omawia najważniejsze aspekty rosyjskiego Kościoła prawosławnego: historię i jego dzisiejszą sytuację życia kościelno-religijnego, święta i zwyczaje, a także sztukę i architekturę kościel-


